

**Resolución de Adjudicación No. 61/2019 ACP-UGP**

En el Ministerio de Salud, en San Salvador, a las catorce horas del día cuatro de noviembre de dos mil diecinueve.

**CONSIDERANDO:**

- I. Que de conformidad con las disposiciones establecidas en las "Políticas para la adquisición de bienes y obras financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo" GN 2349-9, se promovió el Proceso de COMPARACIÓN DE PRECIOS N° CDP-B-2doTD-ISM-MINSAL/07 DENOMINADA: "ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA, ELECTRODOMÉSTICOS, AIRE ACONDICIONADO, EQUIPO DE AUDIO Y REPRODUCCIÓN PARA LA UCSF LA CANOA JIQUILISCO USULUTÁN", con financiamiento de la Donación-Convenio Individual de Financiamiento no reembolsable de Inversión Fondo Mesoamericano de Salud N° GRT/HE 14650-ES, GRT/HE 14651-ES, Segunda operación-TRAMO DE DESEMPEÑO.
- II. Señalándose el día cuatro de octubre de dos mil diecinueve hasta las 03:30 p.m., para la recepción de ofertas, habiéndose recibido nueve: 1) SMART OFFICE, S.A. DE C.V., 2) CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V., 3) CORPORACIÓN EL TRIUNFO, S.A. DE C.V., 4) JOSÉ EDGARDO HERNÁNDEZ PINEDA (MEGAFOODS), 5) JESÚS ABRAHAM LOPEZ TORRES (DECO-SISTEMAS), 6) ATLANTIC SEGURIDAD, S.A. DE C.V., 7) COMERCIALIZADORA HECASA, S.A. DE C.V., 8) CESAR AUGUSTO ESCALANTE HERNÁNDEZ (LA ECONÓMICA) y 9) AUGUSTO CESAR ECHEGOYEN MARTÍNEZ (AGROPRIMO), lo cual consta en el cuadro de Recepción de Ofertas que forma parte del expediente respectivo.
- III. Los designados para realizar al Evaluación de Ofertas fueron: 1) Juan Eduardo Rodríguez Menjívar, Coordinador Área de Planificación de la UGEB (Evaluadora Especialista); 2) Carlos Alonso Cruz Moreno, Coordinador de Proyectos de Infraestructura Región de Salud Oriental (Delegado de la Unidad Solicitante), y 3) Celia Felicita Zavala de Córdova, Consultora en Adquisiciones y Contrataciones de la ACP/UGP (Responsable del Proceso).
- IV. Que analizadas y evaluadas las ofertas y de conformidad a las disposiciones establecidas en el Documento de Comparación de Precios y en Política para la Adquisición de Bienes y Obras Financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo GN-2349-9, los Designados para la Evaluación de Ofertas emitieron el informe de recomendación para la adjudicación de la presente contratación, de la siguiente manera:

**a) ADJUDICAR:**

1. Ítems 1 y 2 al oferente CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V., por un monto máximo de SETECIENTOS CINCO 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (\$705.00) con impuestos incluidos.
2. Ítems 3 y 18 al oferente JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES, por un monto de UN MIL TRECIENTOS VEINTE 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (\$1,320.00) con impuestos incluidos.
3. Ítems 4,13,14,15,16,19,20,23 y 24 al oferente AUGUSTO CESAR ECHEGOYEN MARTÍNEZ, por un monto máximo CUATRO MIL NOVECIENTOS DIECISEIS 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (\$4,916.00) con impuestos incluidos.

ESTE DOCUMENTO  
FUE DISTRIBUIDO  
EL DIA 15 NOV 2019

4. Ítems 5,6,8,11 y 17 al oferente SMART OFFICE, S.A. DE C.V., por un monto máximo de TRES MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UNO 17/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (\$3,851.17) con impuestos incluidos.
5. Ítems 7,9 y 12 al oferente CORPORACIÓN EL TRIUNFO, S.A. DE C.V., por un monto máximo de UN MIL SETECIENTOS CINCUENTA 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (\$1,750.00) con impuestos incluidos.

b) **RECHAZAR** de conformidad al numeral 2.61 de las Normas del Banco, las Ofertas presentadas por:

1. CESAR AUGUSTO ESCALANTE HERNÁNDEZ, para los ítems 3, 4, 5, 6, 7, 12, 14, 19, 20 y 22, debido a que solo presenta una cotización que no se encuentra firmada, además no incluye todos los formularios solicitados en el documento de comparación de precios, por tanto, de acuerdo al Numeral 14, Literal "c" la oferta no cumple sustancialmente con los requisitos exigidos por el comprador.
2. CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.: se rechaza la oferta presentada para los ítems 8, 10, 15, 16 y 17, debido a que el país de origen es Malasia, el cual no figura dentro de la lista de países elegibles del BID y el ítem 7 por no cumplir en totalidad con las especificaciones técnicas requeridas.
3. SMART OFFICE, S.A. DE C.V.: se rechaza la oferta presentada para los ítems 7,9 y 10, ya que no cumplen en totalidad las especificaciones técnicas requeridas.
4. JOSÉ EDGARDO HERNÁNDEZ PINEDA: se rechaza la oferta, pues al realizar la evaluación técnica, se determinó que la lavadora ofertada para el ítem 20 tiene como país de origen Vietnam, el cual no figura dentro de la lista de países elegibles del BID, además se solicitó por medio de nota a la empresa que se ajustará al plazo de entrega como mínimo de 30 días, tal como se estableció en el Documento de Comparación de Precios, sin embargo la empresa no dio respuesta por lo que dicha oferta no fue considerada para adjudicación.
5. ATLANTIC SEGURIDAD, S.A. DE C.V.: se rechaza la oferta presentada para los ítems del 1 al 24, debido a que la empresa no presento las aclaraciones solicitadas por medio de nota N° ACP/UGP-2019-6016-903 de fecha 15/10/2019, negando brindar el detalle de las especificaciones técnicas de los bienes ofertados.

c) **DECLARAR DESIERTO:**

1. Ítem10: "Módulo de tres sillas", la oferta presentada por SMART OFFICCE, S.A. DE C.V. no cumple en con las medidas solicitadas en especificaciones técnicas.
2. Ítem 21: "Máquina de escribir eléctrica", debido a que la oferta presentada para este ítem por AUGUSTO CESAR ECHEGOYEN MARTÍNEZ, indica que el país de origen es Malasia, el cual no figura dentro de la lista de países elegibles del BID.
3. Ítem 22: "Ventilador de techo", la oferta presentada por JOSÉ EDGARDO HERNÁNDEZ PINEDA se rechazó, pues no se ajustan al tiempo de entrega exigido por el comprador en el Documento de Comparación de Precios.

V. Que estando de acuerdo con el Informe de Evaluación y Recomendación de Adjudicación, emitido por los Designados para realizar la Evaluación de Ofertas.

**POR TANTO:**

El Ministerio de Salud de conformidad con las disposiciones establecidas en las Políticas para la Adquisición de Bienes y Obras financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo, documento GN-2349-9, y conforme a lo establecido en la Sección 2, Numeral 17. "Adjudicación" del documento de Comparación de Precios.

**RESUELVE:**

ADJUDICAR el proceso por COMPARACIÓN DE PRECIOS N° CDP-B-2doTD-ISM-MINSAL/07 denominado: ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA, ELECTRODOMÉSTICOS, AIRE ACONDICIONADO, EQUIPO DE AUDIO Y REPRODUCCIÓN PARA LA UCSF LA CANOA JIQUILISCO USULUTÁN", hasta por un monto total de DOCE MIL TRECIENTOS CUARENTA Y DOS 17/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (\$12,542.17) con impuestos incluidos de la siguiente manera:

- a) **ADJUDICAR los Ítems 1 y 2** al oferente CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V., por un monto máximo de SETECIENTOS CINCO 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (\$705.00) con impuestos incluidos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Comparación de Precios y está calificado para desarrollar la contratación satisfactoriamente, de acuerdo al detalle siguiente:

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UND.	CANT.	PRECIO CON IVA	MONTO TOTAL
1	62504260	<b>Anaquelel metálico con puerta de vidrio y chapa de seguridad</b>  Anaquelel metálico con puerta de vidrio corredizas de 5 mm, y chapa con 3 entrepaños. Dimensiones de ancho 39 cms, largo 89 cms y alto 1.52 mts. Fabricada en lámina de acero de 6 mm, pintadas con pintura en polvo con un proceso que sirve para lograr una película uniforme y mejorar la resistencia a la corrosión. Color a definir en cartilla. Garantía por un año por desperfectos de fábrica.	Continental	Guatemala	45 días calendario después de la distribución de la orden de compra	C/U	1	225.00	225.00
2	62504250	<b>Anaquelel metálico con puertas metálicas y chapa de seguridad</b>  Anaquelel metálico con puerta metálica y chapa de manecilla de seguridad. Cuenta con 4 entrepaños ajustables, de dos puertas con cerradura y llave, con haladera. Medidas de 1.91 cms de alto x 0.89 cms de ancho x 36 cms de	Continental	Guatemala	45 días calendario después de la distribución de la orden de compra	C/U	2	240.00	480.00

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UND.	CANT.	PRECIO CON IVA	MONTO TOTAL
		fondo, fabricados con estructura de lamina de acero 0.6 mm, con pintura en polvo anticorrosiva color negro, resistente a la corrosión. Garantía por un año por desperfectos de fábrica							
MONTO TOTAL INCLUYE IVA									\$705.00

- b) **ADJUDICAR los ítems 3 y 18** al oferente JESÚS ABRAHAM LÓPEZ TORRES, por un monto de UN MIL TRECIENTOS VEINTE 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (\$1,320.00) con impuestos incluidos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Comparación de Precios y está calificado para desarrollar la contratación satisfactoriamente, de acuerdo al detalle siguiente:

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UND.	CANT.	PRECIO CON IVA	MONTO TOTAL
3	62503000	<b>Archivador vertical metálico 4 gavetas</b>  Archivador metálico de 4 gavetas estándar, de dimensiones de 1.35 mts de alto x 0.70 mts de fondo x 0.48 mts de frente, fabricado con lámina de 1/32" legitima, sistema antivuelco, gavetas para almacenar documentos en tamaño carta y oficio, montadas en correderas de lámina de 3/64", con balero de acero de 1" diámetro; la cerradura de seguridad con cierre central y juego de 2 llaves, haladeras incorporadas en el frente de las gavetas, para etiquetas cromadas, el mueble color a escoger con pintura a soplete con un tratamiento químico anticorrosivo previo, secado al horno, superficie lisa y brillante y resistente a la aplicación de desinfectantes hospitalarios, sin bordes, ni filos en las esquinas. 1 año de garantía por desperfectos de fábrica.	Sin marca	El Salvador	30 días calendario después de la distribución de la orden de compra	C/U	4	150.00	600.00

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UND.	CANT.	PRECIO CON IVA	MONTO TOTAL
18	62503060	Tarjetero doble, metálico, de 7 gavetas.  Tarjetero doble de 7 gavetas, fabricado con lamina de 1/32" legitima de espesor, con dos compartimientos en cada gaveta y compresor en cada una, para tarjetas de 8" x 5", con su sistema de correderas en lámina 3/64", con haladeras incorporadas en el frente de las gavetas y porta etiquetas cromadas, chapa de cierre simultaneo, juegos de 2 llaves, puntura al horno, color a beige, con medidas de 1.30 mts de alto x 0.70 mts de fondo x 0.45 mts de frente. 1 año de garantía por desperfectos de fábrica.	Sin marca	El Salvador	65 días calendario después de la distribución de la orden de compra	C/U	2	360.00	720.00
MONTO TOTAL INCLUYE IVA									\$1,320.00

- c) ADJUDICAR los Ítems 4,13,14,15,16,19,20,23 y 24 al oferente AUGUSTO CESAR ECHEGOYEN MARTÍNEZ, por un monto máximo CUATRO MIL NOVECIENTOS DIECISEIS 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (\$4,916.00) con impuestos incluidos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Comparación de Precios y está calificado para desarrollar la contratación satisfactoriamente, de acuerdo al detalle siguiente:

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UND.	CANT.	PRECIO CON IVA	MONTO TOTAL
4	80602017	Basurero plástico de pedal con tapadera  Color negro o blanco Basurero plástico de pedal Capacidad 20 litros Con pedal resistente Diámetro de 30 cm Altura de 43 cm Plástico resistente, libre de Bisfenol A (BPA) Garantía de 6 meses	TACO-PLAST	El Salvador	30 días calendario después de la distribución de la orden de compra	C/U	13	12.00	156.00



ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UND.	CANT.	PRECIO CON IVA	MONTO TOTAL
13	60605051	<p><b>Depósito de desechos sólidos comunes</b></p> <p>Tapa con cierre hermético. Impermeable. Esquinas redondeadas para facilitar limpieza. Capacidad de 63 galones Fabricado de plástico, de fácil limpieza, anticorrosivo y resistente a químicos para desinfección y esterilización. Garantía contra desperfectos, de un año, a partir de la fecha de recepción.</p>	Sin marca	El Salvador	30 días calendario después de la distribución de la orden de compra	C/U	5	75.00	375.00
14	80602015	<p><b>Basurero plástico para piso altura de 11" y diámetro 10", aproximadamente</b></p> <p>Construido en plástico ABS Diámetro: 11.88" Altura: 13.5" Fabricado de material plástico, de fácil limpieza y resistente a la aplicación de desinfectantes de uso hospitalario Garantía contra desperfectos, de un año, a partir de la fecha de recepción</p>	TACO-PLAST	El Salvador	30 días calendario después de la distribución de la orden de compra	C/U	10	7.00	70.00
15	62502045	<p><b>Silla ergonómica alta sin brazos tipo cajero</b></p> <p>5 ruedas blandas, giratorias, de fácil maniobrabilidad, silenciosas y dotadas con mecanismo de freno. Con sistema de regulación neumática de altura (de asiento y respaldo). Asiento y respaldo de espuma y tapizados. Alto: 127 cm Ancho: 45.72 cm Profundo: 62.23 cm Ancho del asiento: 45.72 Profundidad del asiento: 45.72 cm Capacidad de carga 250 lb. Estructura de lámina de acero, de calibre capaz de soportar la carga mínima determinada, de fácil limpieza, resistente a la corrosión y a la aplicación de desinfectantes de uso típico.</p>	Marca: OFFICE STAR. Modelo: DC420V-3	México	30 días calendario después de la distribución de la orden de compra	C/U	2	180.00	360.00

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UND.	CANT.	PRECIO CON IVA	MONTO TOTAL
		Columna de tubo de lámina de acero, acabado cromado. Descansa pies de acero, con soportes radiales, acabado cromado, debe ser giratorio cuando no es perimetral. Asiento y respaldo de espuma de poliuretano, forrado de tela de calidad, resistente al fuego, rotura, a la abrasión, solidez del color a la luz y a la decoloración causada por el agua. Patatas de lámina de acero color negro y cromado. Ruedas de hule. Garantía contra desperfectos, de un año, a partir de la fecha de recepción.							
16	62502000	<b>Silla ergonómica secretarial sin brazos</b>  Con respaldo ergonómico y reclinable. Control de elevación y descenso del asiento. Sistema neumático para fijar y mantener la altura. Base de al menos 5 ruedas blandas, de fácil maniobrabilidad y silenciosas. Estructura tubular. Asiento y respaldo de espuma y tapizados. Altura ajustable entre: 54.99 cm (profundo) a 85 cm (alto). Capacidad de carga: 250 lb Base y ruedas de nylon, Bonded Leather + PVC 26%, espuma 24%, madera 28%, metal 15%, nylon 7%. Garantía contra desperfectos, de un año, a partir de la fecha de recepción	Marca: OFFICE STAR, Modelo: ST3201- 3M	México	30 días calendario después de la distribución de la orden de compra	C/U	9	125.00	1,125.00
19	60902138	<b>Cocina eléctrica de 2 quemadores</b>  Cocina tipo doméstica, de dos quemadores y control de temperatura de seis posiciones Voltaje: 120 VCA +/- 5%, 60 Hz, Fases: 1 Resistencias de: 1,500 Watts Incluye toma corriente macho de acuerdo a carga.	Marca: BLACK AND DECKER Modelo: DB1002B	México / USA	30 días calendario después de la distribución de la orden de compra	C/U	1	80.00	80.00

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UND.	CANT.	PRECIO CON IVA	MONTO TOTAL
		Estructura fabricada en lámina y hornillas porcelanizada Manual de Operación Garantía contra desperfectos, de un año, a partir de la fecha de puesta en funcionamiento del equipo.							
20	60801050	<b>Lavadora de ropa de (20-30) libras de capacidad, digital.</b>  Lavadora de ropa de 28 lb. de capacidad Apertura de puerta superior. Con al menos tres tamaños de carga. 8 programas de lavado. Tambor Semi STS. Filtro de malla Dispensador para detergente, suavizador y blanqueador 110 VCA, 60 Hz, 1 fase. Dimensiones Ancho 590 x Alto 990 x Profundo 606 mm Cubierta fabricada en acero acabado en pintura preferentemente color blanco. Tambor Semi STS Incluye mangueras para conexiones Incluye instalación (la institución dispondrá del espacio y las condiciones adecuada para la instalación de equipo, se proporcionará únicamente las mangueras) Manual de usuario Un año a partir de la fecha de puesta en marcha. Capacitación a personal usuario.	Marca: Lavadora Inverter LG. Modelo: WT13WSB	Corea del sur / México	30 días calendario después de la distribución de la orden de compra	C/U	1	650.00	650.00
23	60206025	<b>Proyector de multimedia de prestaciones medias.</b>  3200 LUMENES Resolución de 800 x 600 Compatibilidad mínima: SVGA, VGA, XGA, Macintosh. Modo de proyección: Delantero/ Posterior/ En techo/Tablero Zoom digital. Menú Multilenguaje (español, inglés, entre otros)	Marca: DELL  Modelo: 318S	China / Irlanda	60 días calendario después de la distribución de la orden de compra	C/U	1	900.00	900.00



ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UND.	CANT.	PRECIO CON IVA	MONTO TOTAL
		<p>Posee control remoto (Incluir Baterías). Con una vida útil de lámpara de aproximadamente 5000 horas en modo normal y 6000 en modo ecológico Tapa protectora del lente. Con todos los cables y accesorios necesarios para su normal funcionamiento. Puertos: Alimentación 1 alimentación de CA HDMI 1x HDMI 1.4a Entrada de audio (3,5 mm) 1 entrada de audio (3,5 mm) 1 salida de audio (3,5 mm) 1 salida de audio (3,5 mm) Entrada de VGA 1 conector D-Sub para entrada de VGA Salida VGA 1 conector D-Sub para salida de VGA Video compuesto 1 conector RCA de video compuesto Video de componentes mediante RCA USB con alimentación 1 USB-A con alimentación (5 V/1,8 A) Voltaje: 120 VAC, 60 Hz. Fases: 1 Cordón de alimentación con toma corriente macho polarizado. cable de alimentación (DAO: 9,8 pies, ROW: 1,8 m) Norma de seguridad eléctrica: IEC 60950-1, EN 60950-1. Con maletín. Con manuales de uso del equipo y drivers. Garantía contra desperfectos, de un año, a partir de la fecha de puesta en funcionamiento del equipo.</p>							

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UND.	CANT.	PRECIO CON IVA	MONTO TOTAL
24	60207115	<p>Equipo para Aire Acondicionado Minisplit, de 18,000 BTU</p> <p>18,000 BTU/h Seer 18 Libre de CFC, Refrigerante R410a incluye bomba de condensado Con control remoto Termostato tipo digital Voltaje 60 Hz Clase de eficiencia energética: " A"</p> <p>Condensador y evaporador irán en bases metálicas. (la institución dispondrá de las bases metálicas y el espacio para la instalación) Certificado AHRI del equipo por parte del fabricante. NEC 2008 A entera satisfacción del administrador de contrato Dos (2) años contra desperfectos de fabricación. Compromiso por escrito de suministrar repuestos por un periodo mínimo de 5 años. (los suministros de repuestos no están incluidos en el precio del bien). 4 visitas de mantenimiento preventivo. (el precio ofertado incluye únicamente 4 mantenimientos). Deberá proporcionar la capacitación de uso al personal operador y fallas más frecuentes al personal de servicio técnico correspondiente Manual de operación en castellano. Manual de servicio y partes en castellano Departamento técnico de soporte con atención de llamados por falla 24 horas después de ser notificados por escrito, verbal o vía correo electrónico. (aplica únicamente para los dos años de la garantía)</p>	<p>Marca: Inverter LG</p> <p>Modelo: VM182C6 A</p>	Corea del sur	60 días calendario después de la distribución de la orden de compra	C/U	1	1,200.00	1,200.00

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UND.	CANT.	PRECIO CON IVA	MONTO TOTAL
MONTO TOTAL INCLUYE IVA									\$4,916.00

- d) ADJUDICAR Ítems 5,6,8,11 y 17 al oferente SMART OFFICE, S.A. DE C.V., por un monto máximo de TRES MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UNO 17/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (\$3,851.17) con impuestos incluidos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Comparación de Precios y está calificado para desarrollar la contratación satisfactoriamente, de acuerdo al detalle siguiente:

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UND.	CANT.	PRECIO CON IVA	MONTO TOTAL
5	62501030	<p><b>Escritorio secretarial</b></p> <p>Gavetas metálicas convencionales, para papelería y archivo. Una gaveta central con cierre automático en el resto de gavetas, y con compartimientos para lápices y clips. Al menos dos gavetas laterales con haladera. Todas las gavetas montadas sobre deslizadores para trabajo pesado. Todas las gavetas con cerradura deben con llave. Ancho: 75 cm Largo: 120 cm Altura: 75 cm Escritorio con estructura de tubo cuadrado de 1", módulos de dos gavetas (lapicera y archivo), gaveta utilitaria, o módulo de gaveta y puerta, se utiliza para su fabricación lámina de acero de 7 mm. Los escritorios son pintados con pintura en polvo a base de resina, utilizando un sistema de aplicación electrostático y polimerizado a más de 180°C, utilizando un horno mixto infrarrojo y convección. Construido de lámina de acero, de fácil limpieza, anticorrosivo y resistente a la aplicación de desinfectantes de uso típico en ambiente hospitalario. Estructura en tubo cuadrado. Pintura al horno, gavetas de lámina de acero, tapa frontal y cuerpo armado, con haladera</p>	<p>Marca: Continental</p> <p>Modelo: 202</p>	Guatemala	30 días calendario después de la distribución de la orden de compra	C/U	11	\$127.81	\$1,405.91

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UND.	CANT.	PRECIO CON IVA	MONTO TOTAL
		integral, con superficie plana de madera industrializada, recubierta con laminado plástico bajo presión. Patas ajustables con regatones de hule grueso y liso. Garantía contra desperfectos, de un año, a partir de la fecha de recepción.							
6	62504050	<b>Estante metálico tipo dexion mediano.</b>  Estante metálico para colocar material, medicamentos y otros insumos. Estructura en ángulo ranurado tipo "dexion", perfil de 1½" X 1½", de lámina de acero estructural calibre 14 y entrepaños (repisas) de lámina de acero calibre 20. Número de entrepaños: 6, distribuidos proporcionalmente. Pintado al horno en pintura en polvo color gris. Largo: 1.00 m. Profundidad: 0.60 m. Alto: 2.00 m Garantía contra desperfectos, de un año, a partir de la fecha de recepción.	Marca: Continental  Modelo: E-6 200	Guatemala	30 días calendario después de la distribución de la orden de compra	C/U	6	\$114.68	\$688.08
8	62501250	<b>Mesa de trabajo para 8 personas</b>  Mesa rectangular de 8 puestos Superficie de trabajo exenta de irregularidades. Estructura estable para evitar la flexión. Incluye 8 sillas acolchonadas, ergonómicas, giratorias, de altura ajustable, sin brazo, de material similar y compatible con la mesa. Altura: 75 cm Área: 200 x 100 cm. Construida de acero o madera, de fácil limpieza, anticorrosivo y resistente a la aplicación de desinfectantes de uso típico. Base de perfiles rectangulares de acero. Cubierta en aglomerado de madera de 2.50 cm de espesor, con terminado en laminado plástico en su cara superior y canto.	Marca: Continental  Modelo: 106	Guatemala	30 días calendario después de la distribución de la orden de compra	C/U	1	\$639.58	\$639.58

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UND.	CANT.	PRECIO CON IVA	MONTO TOTAL
		Garantía contra desperfectos, de un año, a partir de la fecha de recepción.							
11	62503050	<b>Organizador para papelería</b>  Organizador para papelería. Fabricado en lámina de acero calibre 22. Pintado al horno color beige. De tres niveles Para documentos tamaño carta	Sin marca	Guatemala	30 días calendario o después de la distribución de la orden de compra	C/U	2	\$8.85	\$17.70
17	62502050	<b>Silla fija con asiento integral</b>  Silla con asiento y respaldo. Estructura tubular de 4 patas, con regatones. Dimensiones del asiento: 45x45 cm Altura de asiento: 45 cm. Altura hasta respaldo: 80 cm. Capacidad mínima de carga: 250 lb. Asiento y respaldo cómodos de material de polipropileno. Patas de tubo redondo de acero, empotradas al asiento, acabado liso y pintadas u otro material de mejor calidad, de calibre capaz de soportar la carga mínima determinada, de fácil limpieza, anticorrosivo y resistente a la aplicación de desinfectantes de uso hospitalario Regatones circulares macizos. Garantía contra desperfectos, de un año, a partir de la fecha de recepción.	Marca: Continental  Modelo: 136	Guatemala	30 días calendario o después de la distribución de la orden de compra	C/U	34	\$32.35	\$1,099.90
<b>MONTO TOTAL INCLUYE IVA</b>									<b>\$3,851.17</b>

- e) **ADJUDICAR** los Ítems 7,9 y 12 al oferente CORPORACIÓN EL TRIUNFO, S.A. DE C.V., por un monto máximo de UN MIL SETECIENTOS CINCUENTA 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (\$1,750.00) con impuestos incluidos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Comparación de Precios y está calificado para desarrollar la contratación satisfactoriamente, de acuerdo al detalle siguiente:

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UND.	CANT.	PRECIO CON IVA	MONTO TOTAL
7	60504000	<b>Estante metálico tipo dexión pequeño.</b>	Sin marca	El Salvador	45 días calendario después de	C/U	15	\$100.00	\$1,500.00

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UND.	CANT.	PRECIO CON IVA	MONTO TOTAL
		Estructura en ángulo ranurado tipo "dexion", perfil de 1½" X 1½", de lámina de acero estructural calibre 14 y entrepaños (repisas) de lámina de acero calibre 20. Número de entrepaños: 6, distribuidos proporcionalmente. Pintado al horno en pintura en polvo color gris. Ancho: 1.00 m. Profundidad: 0.45 m. Alto: 2.00 m. Garantía contra desperfectos, de un año, a partir de la fecha de recepción.			la distribución de la orden de compra				
9	62501370	<b>Mesa para máquina de escribir</b>  Estructura en lámina de acero de 1/32" de espesor, apoyada en tubo industrial de hierro cuadrado de 1" tratada con anticorrosivo previa pintura, pintada al horno con pintura en polvo. Cubierta de "fibrex" o durapanel de 1" forrada con fórmica o melamina. Ancho: 85 cm. Profundidad: 50 cm. Alto: 70 cm. Construida de acero y madera, de fácil limpieza, anticorrosivo y resistente a la aplicación de desinfectantes de uso típico. Base de perfiles rectangulares de acero 1x1 chapa 18. Cubierta en aglomerado de madera de al menos 2.50 cm de espesor, con terminado en laminado plástico en su cara superior, inferior y canto. Garantía contra desperfectos, de un año, a partir de la fecha de recepción.	Sin marca	El Salvador	45 días calendario después de la distribución de la orden de compra	C/U	2	\$80.00	\$160.00
12	80103525	<b>Pizarra de fórmica.</b>  Pizarra de fórmica para pared, para uso en diferentes zonas de trabajo. Pizarra de fórmica laminada en plástico rotulable. permite la escritura y fácil borrado de tinta de plumones de tinta a base de agua. Con repisa para borrador.	Sin marca	El Salvador	45 días calendario después de la distribución de la orden de compra	C/U	1	\$90.00	\$90.00

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA	PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	UND.	CANT.	PRECIO CON IVA	MONTO TOTAL
		Ninguna parte del mueble presenta bordes con filo. Incluye instalación en pared. De canto perimetral de protección redondeado. Preferentemente con cuadrícula invisible para elaboración de gráficos y dibujos. Dimensiones: Largo: 150 cm. Altura: 100 cm. Estructura de metálica de calibre no menor a 0.8 mm. de espesor, aluminio, u otro material de mejor calidad, de fácil limpieza, anticorrosivo y resistente al ataque de los más corrientes productos de limpieza, sin sufrir deterioro. Garantía contra desperfectos, de un año, a partir de la fecha de recepción.							
<b>MONTO TOTAL INCLUYE IVA</b>									<b>\$1,750.00</b>

Dichos montos serán cargados a la Fuente de Financiamiento: Donación- Convenio Individual de Financiamiento no reembolsable de Inversión Fondo Mesoamericano de Salud N° GRT/HE 14650-ES, GRT/HE 14651-ES, SEGUNDA OPERACIÓN TRAMO DE DESEMPEÑO. Categoría de inversión 01 "Adquisición de Bienes y Servicios". Proyecto 6015. Cifrado presupuestario como sigue:

Cifrado presupuestario	Ítems	Monto adjudicado
2019-3200-3-09-02-22-5-54107	4 y 14	\$ 226.00
	2	\$ 15.00
	13	\$ 150.00
2019-3200-3-09-02-22-5-54112	1	\$ 225.00
	2	\$ 465.00
2019-3200-3-09-02-22-5-54114	11	\$ 17.70
2019-3200-3-09-02-22-5-54199	13	\$ 225.00
2019-3200-3-09-02-22-5-61101	3,5,6,7,8,9,12,15,16,17 y 18	\$ 8,388.47
2019-3200-3-09-02-22-5-61102	19,20,23 y 24	\$ 2,830.00
<b>MONTO TOTAL ADJUDICADO</b>		<b>\$ 12,542.17</b>

f) **RECHAZAR** de conformidad al numeral 2.61 de las Normas del Banco, las Ofertas presentadas por:

1. CESAR AUGUSTO ESCALANTE HERNÁNDEZ, para los ítems 3, 4, 5, 6, 7, 12, 14, 19, 20 y 22, debido a que solo presenta una cotización que no se encuentra firmada, además no incluye todos los formularios

solicitados en el documento de comparación de precios, por tanto, de acuerdo al Numeral 14, Literal "c" la oferta no cumple sustancialmente con los requisitos exigidos por el comprador.

2. 2) CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.: se rechazan las ofertas presentadas para los ítems 8, 10, 15, 16 y 17, debido a que el país de origen es Malasia, el cual no figura dentro de la lista de países elegibles del BID y el ítem 7 por no cumplir en totalidad con las especificaciones técnicas requeridas.
3. SMART OFFICE, S.A. DE C.V.: se rechazan las ofertas presentadas para los ítems 7,9 y 10, no cumplen en totalidad las especificaciones técnicas requeridas.
4. 4) JOSÉ EDGARDO HERNÁNDEZ PINEDA: se rechaza la oferta pues al realizar la evaluación técnica, se determinó que la lavadora ofertada para el ítem 20 no es de un país elegible del BID, al solicitar por medio de nota a la empresa que se ajustará al plazo de entrega como mínimo de 30 días, tal como se estableció en el Documento de Comparación de Precios, la empresa no dio respuesta por lo que dicha oferta no fue considerada para adjudicación.
5. ATLANTIC SEGURIDAD, S.A. DE C.V.: se rechaza la oferta debido a que la empresa no presentó las aclaraciones solicitadas por medio de nota, negando brindar el detalle de las especificaciones técnicas de los bienes ofertados.

g) **DECLARAR DESIERTO:**

1. **Ítem 10:** "Módulo de tres sillas", la oferta presentada por SMART OFFICE, S.A. DE C.V. no cumple en con las medidas solicitadas en especificaciones técnicas.
2. **Ítem 21:** "Máquina de escribir eléctrica", debido a que la oferta presentada para este ítem por AUGUSTO CESAR ECHEGOYEN MARTÍNEZ, indica que el país de origen es Malasia, el cual no figura dentro de la lista de países elegibles del BID.
3. **Ítem 22:** "Ventilador de techo", la oferta presentada por JOSÉ EDGARDO HERNÁNDEZ PINEDA se rechazó, pues no se ajustan al tiempo de entrega exigido por el comprador en el Documento de Comparación de Precios.

h) Autorizar a la ACP/UGP volver a publicar la Comparación de Precios, una vez esta resolución quede en firme, y la unidad solicitante confirme por escrito la necesidad de la compra de los ítems desiertos.

i) Elaborar las respectivas órdenes de compra, una vez esta resolución esté en firme.



NOTIFIQUESE:



DRA. ANA DEL CARMÉN ORELLANA BENDEK  
MINISTRA DE SALUD



Este documento esta firmado por

	<b>Firmante</b>	EMAILADDRESS=dtic@salud.gob.sv, CN=Firma digital de la DTIC, OU=DTIC, O=Ministerio de Salud, L=San Salvador, ST=San Salvador, C=SV
	<b>Fecha/Hora</b>	Fri Nov 15 13:10:08 CST 2019
 	<b>Emisor del Certificado</b>	CN=*.salud.gob.sv, OU=Comodo PremiumSSL Wildcard, OU=Direccion de Tecnologias de Informacion y Comunicaciones (DTIC), O=Ministerio de Salud, STREET=Calle Arce No.827, L=San Salvador, ST=San Salvador, OID.2.5.4.17=503, C=SV
	<b>Numero de Serie</b>	15851056948735932808
	<b>Metodo</b>	urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe Signature)
<b>Nota</b>	<p>Este archivo está firmado digitalmente                  Dirección de Tecnologías de Información y Comunicaciones                  Ministerio de Salud                  El Salvador, C.A.</p>	